[6.] Et quia generatio est quedam mutatio de non esse uel ente ad esse uel ens, e consuerto autem corruptio debet esse de esse ad non esse, non ex quolibet non esse fit generatio sed ex non ente quod est ens in potentia: sicut ydolum ex cupro, quod ydolum est in potentia, non in actu.

[7.] Ad hoc ergo quod sit generatio tria requiruntur: scilicet ens potentia quod est materia, et non esse actu quod est priuatio, et id per quod fit actu, scilicet forma. Sicut quando ex cupro fit ydolum, cuprum quod est potentia ad formam ydoli est materia hoc autem quod est infiguratum siue indispositum dicitur priuatio; figura autem a qua dicitur ydolum est forma, non autem substantialis, quia cuprum ante aduentum forme seu figure habet esse in actu, et eius esse non

uvaja substancialna oblika, se reče, da nekaj nastaja enostavno, kadar pa se uvaja akcidentalna oblika, se ne reče, da nekaj nastaja enostavno, temveč da nastaja [neko] tole: ko človek postaja bel, tako ne rečemo, da nastaja oziroma postaja človek enostavno, temveč da nastaja oziroma postaja bel. Temu dvojnemu postajanju ustrezta dvojno propadanje, tj. [propadanje] enostavno in »z ozirom na kaj«. Enostavno nastajanje in propadanje sta samo v rodu substanc, nastajanje in propadanje »z ozirom na kaj« pa v ostalih rodovih.

[6.] Ker pa je nastajanje nekakšno spreminjanje iz nebiti oziroma nebivajočega v bit oziroma bivajoče, mora biti propadanje obratno iz biti v nebit, [toda treba je reči, da nastajanje] ne nastane iz katerekoli nebiti, temveč iz nebivajočega, ki je bivajoče v možnosti: tako kot [nastane] kip iz bakra, ki je kip v možnosti, ne pa v deju.

[7.] Za nastajanje je torej potrebno troje: bivajoče v možnosti, kar je materija; dejanska nebit, to je umanjkanje; in tisto, po čemer postane dejanska, namreč oblika. Tako je na primer, kadar nastane kip iz bakra, baker, ki je v možnosti za obliko kipa, materija; to, kar je brezoblično oziroma nedispozicionirano, se imenuje umanjkanje; lik pa, zaradi katerega se [kip] imenuje kip, je oblika, toda ne substancialna – baker je namreč že pred prihodom tiste oblike oziroma lika imel

dependet ab illa figura, sed est forma  
accidentalis: omnes enim forme  
artificiales sunt accidentales, ars  
enim non operatur nisi supra id  
quod iam constitutum est in esse  
perfecto a natura.

dejansko bit, in njegova bit ni odvisna  
od tistega lika –, temveč je to ak-  
cidentalna oblika. Vse umetne ob-  
like so namreč akcidentalne; umet-  
nost deluje namreč samo na tistem,  
kar je že narava vzpostavila v dovršeno  
bit.

### [§ II.]

[8.] Sunt igitur tria principia  
nature, scilicet materia, forma et  
priuatio, quorum alterum, scilicet  
forma, est id ad quod est generatio,  
alia duo sunt ex parte eius ex quo est  
generatio. Vnde materia et priuatio  
sunt idem subiecto, sed differunt  
ratione; illud idem quod est es est  
infiguratum ante aduentum forme,  
sed ex alia ratione dicitur es, et ex  
alia infiguratum. Vnde priuatio  
dicitur esse principium non per se  
sed per accidens, quia scilicet con-  
cudit cum materia; sicut dicimus  
quod hoc est per accidens »medicus  
edificat«: non enim ex eo quod  
medicus, sed ex eo quod edificator,  
quod concudit medico in uno subiec-  
to.

### [§ II.]

[8.] Obstajajo torej tri počela  
narave: materija, oblika in uman-  
jkanje, od katerih je drugo, oblika  
namreč, tisto, proti čemur je [usmer-  
jeno] nastajanje, drugi dve [počeli]  
pa sta na strani tistega, iz česar [se  
začenja] nastajanje. Zato sta materija  
in umanjkanje ista po subjektu,  
razlikujeta pa se po pojmu. Tisto  
namreč, kar je baker, je isto kot tis-  
to, kar je brezoblično pred priho-  
dom oblike – toda baker se imenuje  
zaradi enega razloga, brezoblično  
zaradi drugega. Zato se umanjkanje  
imenuje počelo, [toda] ne »po sebi«,  
ampak »po naključju«, ker namreč  
sovpade z materijo: tako kot rečemo,  
da zdravnik gradi »po naključju«; ne  
gradi namreč zato, ker je zdravnik,  
temveč zato, ker je gradbenik, kar pa  
sovpade z zdravnikom v enem sub-  
jektu.

[9.] Sed duplex est accidens,  
scilicet necessarium quod non sepa-  
ratur a re, ut risibile hominis, et non  
necessarium quod separatur, ut  
album ab homine. Vnde licet priuatio  
sit principium per accidens, non  
sequitur quod non sit necessarium ad

[9.] Toda akcidense so dveh  
vrst: nujne, ki jih ni mogoče ločiti od  
stvari, kot na primer [ni mogoče ločiti]  
zmožnosti smejanja od človeka, in  
nenujne, ki so ločljive, kot je na  
primer belo [mogoče ločiti] od člo-  
veka. In zato kljub temu, da je

generationem, quia materia a priuatione non denudatur; in quantum enim est sub una forma, habet priuationem alterius et e conuerso, sicut in igne est priuatio aeris et in aere priuatio ignis.

[10.] Et sciendum quod, cum generatio sit ex non esse, non dicimus quod negatio sit principium, sed priuatio; quia negatio non determinat sibi subiectum: »non uidet« enim potest dici etiam de non entibus, ut »chimera non uidet«, et iterum de entibus que non nata sunt habere uisum, sicut de lapidibus. Sed priuatio non dicitur nisi de determinato subiecto, in quo scilicet natus est fieri habitus, sicut cecitas non dicitur nisi de hiis que sunt nata uidere.

[11.] Et quia generatio non fit ex non ente simpliciter, sed ex non ente quod est in aliquo subiecto, et non in quolibet sed in determinato – non enim ex quolibet non igne fit ignis sed ex tali non igne circa quod nata sit fieri forma ignis –, ideo dicitur quod priuatio est principium. Sed in hoc differt ab aliis, quia alia sunt principia et in esse et in fieri: ad hoc enim quod fiat ydolum oportet quod sit es, et quod ultima sit figura ydoli, et iterum quando iam ydolum est oportet hec duo esse; sed priuatio est principium in fieri et non in esse,

umanjkanje počelo »po naključju«, iz tega ne sledi, da ni nujno za nastanje, kajti materija ni [nikoli] brez umanjkanja; kolikor je namreč »pod« eno obliko, ima umanjkanje druge in nasprotno: tako je v ognju umanjkanje zraka in v zraku umanjkanje ognja.

[10.] Treba pa je vedeti, da kljub temu, da je nastanje iz nebiti, ne trdimo, da je počelo negacija, temveč je [počelo] umanjkanje – negacija si namreč ne določi subjekta. »Ne vidijo« se lahko namreč izreče tudi o nebivajočih stvareh, kot na primer: »Himera ne vidi«, in ravno tako tudi o bivajočih stvareh, ki jim že po naravi ni namenjeno videti, kot na primer o kamnih. Umanjkanje pa se prireka samo določenemu subjektu, tistemu namreč, za katerega je naravno, da v njem nastane imetje [neke sposobnosti] – tako se na primer slepota prireka samo tistem stvarem, ki so po naravi sposobne videti.

[11.] Ker pa nastanje ne nastane iz nebivajočega enostavno, temveč iz nebivajočega, ki je v nekem subjektu, in to ne v kateremkoli, temveč v določenem – ne nastane namreč iz kateregakoli neognja ogenj, temveč iz takšnega neognja, za katerega je naravno, da bo v njem nastala oblika ognja –, se reče, da je počelo umanjkanje. Toda od drugih [počel] se [umanjkanje] razlikuje po tem, da so druga [počela] počela tako v biti kot v nastajanju. Za to namreč, da nastane kip, je nujno, da je [na začetku] baker in da je nazadnje [tudi]

quia dum fit ydolum oportet quod non sit ydolum: si enim esset non fieret, quia quod fit non est, nisi in successiuis. Sed ex quo iam ydolum est, non est ibi priuatio ydoli, quia affirmatio et negatio non sunt simul, similiter nec priuatio et habitus. Item priuatio est principium per accidens, ut supra expositum est, alia duo sunt principia per se.

lik kipa in ravno tako je nujno, da sta, ko kip že obstaja. Umanjkanje pa je počelo v nastajanju, ne pa v biti, kajti medtem ko kip nastaja, je nujno, da kipa [še] ni: če bi namreč [že] bil, ne bi nastajal, kajti kar nastaja, [še] ni, razen v primeru suksesivnih stvari. Toda s tem, ko kip že je, tam ni [več] umanjkanja kipa, kajti afirmacija in negacija ne moreta biti istočasni kot tudi ne umanjkanje in imetje. Nadalje: umanjkanje je počelo »po naključju«, kot je bilo že razloženo, ostali dve [počeli] pa sta počeli »po sebi«.